
В целях формирования и развития у обучающихся активной гражданской позиции, в 

соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 

2023-2025 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 24.11.2025 по 26.11.2025 городской выездной слет актива 

школьников муниципальных образовательных учреждений «Дети Ярославии». 

2. Поручить организацию и проведение городского выездного слета актива 

школьников муниципальных образовательных учреждений «Дети Ярославии» 

муниципальному общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной 

школе «Образовательный комплекс № 26» . 

3. Утвердить положение о проведении городского выездного слета актива 

школьников муниципальных образовательных учреждений «Дети Ярославии» 

(приложение). 

4. Директору муниципального общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа  «Образовательный комплекс № 26» (Клепова С.С.): 

4.1. Представить на согласование заместителю директора департамента 

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городского выездного слета актива 

школьников муниципальных образовательных учреждений «Дети Ярославии». 

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023-2025 годы. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 
Заместитель директора –  
начальник управления                                                            А.Г. Гуськов

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

 

11.11.2025 № 01-05/977 

Об организации  городского выездного 

слета актива школьников 

муниципальных образовательных 

учреждений «Дети Ярославии» 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 11.11.2025 № 01-05/977 

 

Положение 

о проведении городского выездного слета актива школьников муниципальных 

образовательных учреждений «Дети Ярославии» 

 

I. Общие положения 

Учредитель городского выездного слета актива школьников муниципальных 

образовательных учреждений «Дети Ярославии» (далее - Лагерь) – департамент 

образования мэрии города Ярославля. 

Организаторы Лагеря: муниципальное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа «Образовательный комплекс № 26» (далее - Образовательный 

комплекс № 26). 

 

II. Цель и задачи Лагеря: 

Развитие толерантного поведения учащихся, гармонизация межнациональных 

отношений в школьной среде. 

1. Объединение всех заинтересованных участников для активного развития 

деятельности по поддержанию традиций и культуры различных этносов Ярославского 

края; 

2. Активное знакомство с культурой различных национальностей; 

4. Создание условий для повышения социальной активности детей и подростков; 

5. Формирование навыков самореализации и самоорганизации для решения 

социальных задач в многонациональной среде; 

6. Создание условий для развития навыков общения, самоорганизации, волевых и 

лидерских качеств. 

 

III. Участники Лагеря 
К участию в Лагере приглашаются обучающиеся муниципальных 

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования  города 

Ярославля в возрасте 12-17 лет. Общее количество участников Лагеря - 60 человек. 

 

IV. Дата и место проведения Лагеря 

Сбор будет проходить с 24.11.2025 по 26.11.2025 на базе загородного 

оздоровительного комплекса «Березка» (адрес: 152273, Ярославская область, 

Некрасовский район, станция Тощиха) 

 

V. Программа Лагеря 

1 день – 24 ноября 
12.40 - Сбор участников лагерной смены в здании ж/д вокзала «Ярославль-Главный» 

(старый корпус) 

13.14 - Отъезд, ж/д вокзал 

14.30 - Приезд, встреча, заселение, ЛОК «Сахареж» 



2 

 

16.00 - 17.30 – Знакомство участников (команд), приветствие гостей лагеря – 

представителей экспертно-консультационной группы (организации «Петропавловская 

слобода», «Содружество народов Ярославии» и др.) (Литвинова Е. А., эксперты кинозал), 

флешмоб (Камальдинов Я. М., Сысоева Н. А. кинозал) 

17.30 - 18.00 - Ужин  (столовая)  

18.40 - 19.40 - Игры народов России  (Камальдинов Я. М., Сысоева Н. А.  дискозал) 

20.00 -  Этнический флешмоб  (Камальдинов Я. М., Сысоева Н. А., Литвинова Е. А.  

дискозал), дискотека 

21.45 – Рефлексия (корпус) 

22.00 - Отбой 

2 день – 25 ноября 

8.00 - Подъём 

8.00 - 8.30 - Водные процедуры (корпус) 

8.40 - Этнозарядка  (Камальдинов Я. М., Сысоева Н. А.   в фойе корпуса 1 и 2 этажи) 

9.00 - Завтрак  (столовая) 

10.00 - 11.30 – Творческая встреча с мастерами народной куклы и народного 

костюма и мастер-класс «Ярославская кукла», «Народный календарь» (Ковалик А.Г.   

дискозал). 

11.40 - 12.40 – Мероприятие, посвящённое национальному кино (Штейнберг О. В. 

КЗЦ «Миллениум»  кинозал) 

13.00 - Обед (столовая) 

13.40 - 17.00  – Творческая встреча с представителями национально-культурных 

организаций ЯРОО «Содружество народов Ярославии» и ЯРОО ВРКТ «Петропавловская 

слобода» - «Этнокарусель» (кинозал, дискозал, корпус). 

17.30 - 18.00  - Ужин  (столовая) 

19.00 - 20.00 -  Молодёжная вечёрка «Крутуха»  (Ковалик А.Г., Камальдинов Я. М., 

Сысоева Н. А., Литвинова Е. А., дискозал)   

20.00 – Дискотека  (дискозал) 

21.45 - Рефлексия   (корпус) 

22.00 - Отбой 

3 день – 26 ноября 

8.00 - Подъём 

8.00 - 8.30 - Водные процедуры  (корпус) 

8.40 - Этнозарядка  (Камальдинов Я. М., Сысоева Н. А.   у корпуса) 

9.00 - Завтрак (столовая) 

10.00 - 11.00 – Мероприятие, посвящённое борьбе с терроризмом, «Взрослые, 

отмените войну!» (Никифорова Ю. Б., Литвинова Е. А., ученики школы № 40  кинозал).  

11.20 - 13.00 -  Презентация видеороликов, подведение итогов работы лагеря 

(рисунки - эмблемы лагеря), награждение участников лагеря (Литвинова Е. А., эксперты    

кинозал). 

13.00 - Обед   (столовая) 

14.30 - 16.00 – общение участников лагеря, русские народные игры (Камальдинов Я. 

М., Сысоева Н. А., Литвинова Е. А.    корпус)    

18.02 - Отъезд 
 

VI. Условия проведения Лагеря 

 



3 

 

1. Для участия в Лагере необходимо в срок до 14.11.2025 направить 

предварительную электронную заявку по форме на адрес электронной почты Центра 

образования - школы № 40: yarsch040@yandex.ru 

7.2. Для подтверждения участия необходимо представить до 17.11.2025 следующие 

документы в Центр образования-школа  №40: 

Для родителей: 

- заявление - согласие  на обработку персональных данных ребенка; 

- заявление - согласие на частичную оплату стоимости путевки; 

- квитанцию об оплате. 

Для ОУ: 

- копию приказа на выезд обучающихся – участников сбора; 

Документы для заполнения будут размещены на официальном сайте 

Образовательного комплекса № 26     https://ok26-yar.edu.yar.ru/ 
Дополнительно пакет документов будет направлен в образовательные организации 

после подачи заявки. 

8. Контактные телефоны организаторов: 

по всем вопросам обращаться в Центр образования - школу № 40 по телефону: 

8(4852)74-60-85 (Литвинова Елена Анатольевна). 

https://ok26-yar.edu.yar.ru/


4 

 

 

Официальный бланк учреждения  

Заявка 
на участие в слете городского актива школьников муниципальных образовательных учреждений 

«Дети Ярославии» 

 

 

 

Наименование ОУ ФИО участника Дата рождения Контактный 

телефон участника 

слета 

    

 

 

Информация для контакта: 

ФИО ответственного исполнителя заявки ________________________________ 

Контактный телефон: _____________________________ 

Дата __________________ 2023 г. 

 

Директор образовательного учреждения________________________                                  

 

МП 
 

 

 


